
(^ruo^ai
------ Rašo V. G.-----

ATSISVEIKINIMAS SU 1939 
METAIS.

PASILIKS ISTORIJOS 
LAPUOSE.

Į MUSŲ SKAITYTOJUS.

Senieji, 1938 metai, jau už
sibaigia. Daug visokių nuoty
kių nueina su jais i atminti. 
Kada nors juos prisiminsim 
ir paminėsim geruoju ar blo
guoju.

Istorijoj tie metai bus pla
čiai minimi, kaipo pradžia 
naujo istorinio periodo. Pirmą 
syk ilgame metų bėgyje kari
niai diktatoriai pasirodė Eu
ropos viešpačiais. Kaip ilgai 
jie viešpataus — sunku pasa
kyti. Vienok šiandie jie jau
čiasi pakankamai galingi, kad 
privertus visus kitus nusilenk
ti.

Pereiti 1938 metai bus atsi- 
mintini cechams, kuriuos vo
kiečių karinis kumštis parbloš 
kė, pažemino ir suskaldė jų 
valstybę. Lietuva irgi atsimins 
tuos metus, ypač kovo 19die- 
ną, kai Lenkija buvo pasiun
tusi žiaurų ultimatumą ir gra
sino užpuolimu.

Neramios buvo ir paskuti
nės tų metų dienos, kai naziz- 
mo fanatikai pradėjo šėlti 
Klaipėdoj, o iš toliau Hitleris 
laikė atstatęs prieš Lietuvą 
ginklą.

Lietuva užmiršusi savo gar
bę, turėjo nusilenkti lenkams 
ir Hitleriui. Ne gana to ji pa
sižadėjo nekelti viešumon pa
darytų jai skriaudų ir savo 
laikraščiams uždraudė kelti 
aikštėn nusiskundimus.

Bet šitokia kantrybė nebus 
amžina. Pereiti metai buvo 
skaudųs Lietuvai, bet ateinan
ti gali būti geresni. Lietuvių 
tauta pergyveno visokių audrų 
ir neramumų. Ji išliko gyva ir 
pasiryžusi ginti savo teises ir- 
laisvę.

Musų skaitytojai, beabejo, 
pastebės “Sandaros” lai
doj visą eilę pasveikinimų ir 
gerų linkėjimų Naujuose Me
tuose. Jie visi yra siunčiami 
Jums, kaipo draugingumo iš
raiška.

Sudedant sveikinimus, mes 
bent kiek sumažinom raštus ir 
straipsnius. Už tai atleiskite 
mums; vėliau mes atsiteisim 
su Jumis. Kurios koresponden 
jei jos netilpo šioj laidoj, jos 
pasirodys sekančioj.

—ooo—
Naujų Metų proga siunčia 

jums kuogeriausius linkėjimus 
ir šios kolumnos autorius. Jei
gu Tamstos sekėt mano kolum 
ną, tai, beabejo, pastebėjot, 
kad per šią kolumną aš ban
džiau bešališkai paminėti tuos 
reikalus, kurie liečia musų iš
eiviją ir Lietuvą.

Ne mano buvo noras ir nu
sistatymas statyti srovinius ar
ba asmeninius dalykus pirmoj 
vietoj, o tautos ir krašto an- , 
troj vietoj.

Ateinančiais metais mes su
tiksim naujas problemas, nau
jus uždavinius. Tie kurie da
lyvauja! arba remiate tauti
nius bei kulturinius darbus 
surasite naujų smagumų ir pa
sitenkinimo, kad lietuviai pro- 
greguoja, kyla ir pasižymi Įvai 
rio#e gyvendina© srityse. *

Be darbo ir pasiaukavimo 
nieko neatsieksim. Si Ameri-

METAI XXV

Lenkų Intrygos Prieš 
Cechus Nesiliauja

Gn. F ranco Puolimai 
Pradeda Atslūgti

25 Gyveno 82 Metus 
Nematydamas Moteries

Praeitą savaitę, Mount A- 
thos vienuolyne, Graikijoj pa
simirė vienuolis Mihailo Tolo- 
to, kuris per 82 metus savo 
gyvenimo niekuomet nėra ma
tęs moteries. Mat jam gims
tant jo motina mirė. Jį paėmė 
auginti minėto vienuolyno vie
nuoliai. Užaugęs jis taipgi ta
po vienuoliu ir niekuomet ne
išeidamas iš vienuolyno ribų 
niekuomet neturėjo progos pa 
matytj gražiosios lyties.

Juknaičiuose Sumušė Du Pašto 
Darbininkus.

Prieš kurį laiką, kaip rašo 
“Vakarai”, Juknaičiuose grįž
tančius pašto telegrafo darbi
ninkus sutiko 5 uniformuoti 
vokiečiai ir juos sustabdė. Dar 
bįninkai paprašė nekliudyti ir 
nuvažiavo toliau, vieni pirma, 
kiti paskui. Tik pavažiavę 
pirmieji išgirdo pagalbos šauk 
smą užpakalyje. Grįžę ant 
plento surado sumuštus dar
bininkus Galinaitį ir Bliudžiu- 
vaitį, kuriems buvo sudaužy
tos galvos. Ypačiai sunkiai 
buvo sužeistas Galinaitis, kuris 
atvežtas į Raudonojo Kryžiaus 
ligoninę.

Kaune Statys Naują 
Viešbutį

Teko patirti, kad akcinė 
“Lietuvos Viešbučio” bendro
vė jau įsigijo žemės sklypą 
dideliam viešbučiui Kaune 
statyti, apie ką savo laiku e- 
same informavę. Bendrovė ar
timomis dienomis paskelbs kon 
kursą viešbučio planui paruoš
ti.

ŠIAULIAI

Prigėrė Senukas

šventės upėje, netoli Žaga
rės prigėrė Damelių kaimo— 
Žagarės valse., gyventojas K.
Kvederas, 85 metų amžiaus. 
Jie lieptu upę norėjo pereiti į 
antrą pusę, beeidamas įkrito 
ir šaltame vandeny prigėrė. 
Nežiūrint jo seno amžiaus, 
buvo dar gana stiprus senu
kas.

Pirmiausios padkavos pada
ryta 481 m.

ko® lietuvių gentkartė buvo 
pionierius ir kūrėjas lietuvy
bės Dėdės Šamo žemėj. Mes 
ją čia atnešėm ir musų parei
ga žiūrėti, kad toji lietuvybė 
nesunyktų, kaip gėlė rudens 
vėjuose.

Taigi dar kartą linkiu Jums 
pasekmingų Naujų, 1939 me
tų!

PENKTADIENIS GRUODŽIO- DECEMBER 30 D., 1938 M.

Sužeidė Tris Lenkus 
Ant Cechą Rubežiaus

Varšuva. — Gazeta Polska 
praneša kad vėl įvyko susikir
timas tarp lenkų ir cechų pa
sienio policijos neseniai nuo 
Čechoslovakijos atplėštos že
mės ruožte.

Sulig lenkų pranešimai? ce
chai metę tankines granatas 
ir šaudę iš kulkosvaidžių į 
lenkų pusę sužeisdami du len
kų pasienio sargybinius ir vie
ną policistą.

Kazimir Papee, lenkų am
basadorius ceehoslovakijoj į- 
teikė cechų valdžiai jau net 
tiečią protestą bėgyje dviejų 
savaičių kas link pasienio in
cidentų.

Kodėl Lenkams Svarbu 
Turėti su Savim Lietuvą

Lenkai piktuoju ir geruoju 
b-ando priversti Lietuvą atsi
sėsti su jais į vieną vežimą. 
Aną pavasarį Jie užmetė Lie
tuvai diplomatinius santykius, 
dabar, pasinaudodami proga, 
jie prispyrė Lietuvą uždaryti 
Vilniui Vaduoti Sąjungą ir su
laikyti anti-lenkišką propogan 
dą. Ne gana to, jie bando į- 
kalbėti, kad Lietuvos saugu
mas priklauso nuo Varšuvos.

Lenkams svarbu turėti su sa 
vim Lietuvą del to, kad pasta
roji stovi skersai kelio įPabal- 
tijos šiaurę, kur lenkai nori 
būtinai įsiviešpatauti. Padary
dama sutartį su Maskva Len
kija tikisi gauti paramos iš 
Sov. Rusijos ir pamažu paimti 
savo -globon Lietuvą, Lenkiją 
ir Estiją. Varšuva bandė pa
daryti tą patį su Hitleiro pa- 
gelba, bet tas apgavo lenkus 
ir toliau su jais nebesiskaito.

Alaskoj yra daugiau ang
lies, negu Pennsylvanijoj. A- 
laska turi didžiausius žvejavi- 
mo vandenis visame pasaulyj. 
Alaska užima žemės plotą, 
kaip penkta dalis Suvienytų 
Valstijų.

Sandaros Jubiliejinis

Sekmadieny, Sausio 15, 1939 
Puikioje Midway Masonic Temple 

DVIEJOSE SVETAINĖSE

6115 Cottage Grove Ave., Kampas 61st St., Chicago, III.
VAKARIENĖ - ŠOKIAI - PROGRAMAS

Pradžia 5:30 vai. po pietą Įžanga $1.50

ROS VALIOS LIETUVIUS IR LINKIME KUOGE-

RIAUSIOS LAIMĖS ATEITIES DAĘBUOSE.

Sandaros Redakcija ir Aministracija.
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NAUJŲ METŲ IR SANDAROS SIDABRINIO

JUBILIEJAUS PROGA SVEIKINAME VISUS

SANDARIECIUS, “SANDAROS” SKAITYTOJUS, 

BIZNIERIUS, PROFESIONALUS IR VISUS GE-

Nubaudė Kleboną Už 
Įžeidimą Merginos

Tryškiai.—Tula prekybinin
kė B. Pašakarnytė su savo 
busimo gyvenimo draugu, pir
šlio vedinį, nuėjo pas Tryškių 
R. K. BažnyčioS; kleboną kan. 
L. Stankaitį ant,užrašų. Minė
tas klebonas viešai jos busi
mam vyrui pareiškė, kad jos 
nevestų, nes ji vedanti palai
dą gyvenimą. Mergina pasis
kundė Papilės Apyl. teismui, 
už ka klebonas teismo buvo c 

nubaustas 5 paromis namų 
arešto.

Pasirašyta Lietuvių-Lenkų 
Prekybos Sutartis

Kaunas, gruodžio 22 d. pa
sirašyta lietuvių-lenkų preky
bos sutartis, kuri įsigalios sau
sio 21 d. Numatytų mainams 
prekių vertė prašoka keturio
lika milijonų litų. Prekyba 
bus tarpusavyje išlyginta.

Atidaryta ir Pašventinta 300 
Senelių Prieglauda

Kaunas, gruodžio 26 d.— 
Žaliakalnyje (Kaune) iškil
mingai pašT. įtinti naujai pa
statyti 300 senelių prieglau
dos modernus rūmai. Ta pro
ga vyriausybės pašalpa ir-^i- 
suomenės aukomis 300 sene
lių pavaišinta.

Rusijos-Japonijos San 
tildai Aštrėja

Japonija Koncentruoja Ka
riuomenę Rusijos Pasieny

Paskutiniu laiku spauda 
praneša apie vis didėjantį 
konfliktą tarp Rusijos ir Ja
ponijos. Kada pasibaigė Subi
ro žuvininkystes sutartis, rusai 
neatnaujino jos iki nebus ge
rokai pakeista Rusijos naudai. 
Japonai gi nori, kad toji su
tartis butų atnaujinta nei kiek 
nepakeitus,—kaip ir pirmiau 
buvo. Rusai griežtai atsisako. 
To pasekme, kaip pranešama, 
dabar Japonija siunčia daug 
savo kareivių į Manchukuo, 
reiškia, pasirengiama su Ru
sija kariauti. Sakoma, kad 
PekingoMukdeno geležinkelio 
linija taip japonų kareiviais 
užgirtas, kad kitokiems reika
lams susiekimas tiesiog neima 
nomas. Jau penkios divizijos 
Japonijos kariuomenės esą 
pervežta. Nežiūrint to, rusai 
japonams nei kiek nenusilei
džia ir todėl darosi rimtas ka
ro pavojus tarp tų dviejų ša
lių.

Vidutiniai, žmogus gyvena 
33 metus. Ketvirtadalis žmo
nių išmiršta pirm 6 metų se
numo, pusė, pirm 16 metų. Iš 
šimto vienas žmogus dagyve- 
na 60 m.

i

Įkalino Kunigą Už 
Kritikavimą Naziu 

.....

Klegenfurd, Vokietija. — 
i R’ mo katalikų kunigas Albert 
Schoenhart tap$*nuteistas še

šiems mėnesiams kalėjimo už 
tai kad jis vienam naziui pa
sakė: “Naziai yra blogesni už 
komunistus. Ateinančiam kare 
Vokietija bus nušluota nuo 
žemėlapio.

Rusija Išleido Naujus Patvar
kymus Pagreitinimui Indus
trijos Tempo.

Maskva. — Sovietų Rusijos 
valdžia išleido tam tikrus įsta
tymus kurių tikslas bus sudis- 
ciplinuoti tuos dirbtuvių ir 
ofisų darbininkus, kurie daž
nai neateina į darbą. Dirbtu
vių prižiūrėtojams yra įsako
ma tokius “produkcijos stab- 
dytojus aštriai nubausti o jei 
ne, tai jie patys busią pašalin
ti iš vietos arba areštuoti.

Nuo dabar tik tie darbinin
kai tegaus vakacijas, kurie 
yr'a išdirbę metus- laiko. Kū
dikio lankančios moterys iki 
šiol gaudavo keturis mėnesius 
vakacijų, o nuo dabar jos 
gaus tik 35 dienas prieš kūdi
kio gimimą ir 25 dienas 
gimimo.

Lietuvoj
4,000 Metų Senumo Gintaro 
Papuošalai

Heilsbergio apskr., pačiame 
Rytprbsių viduryje, darbinin
kai, Tiergaiteno miške atlik
dami žemės darbus, atrado di 
dokus gabalus apdirbto ginta
ro. Radiniai buvo nusiusti Ka-1 
raliaučiaus Prūsija muziejui, 
kurio ekspertai nustatė, kad 
tai gintaro papuošalai iš ak
mens gadynės, taigi žemėje 
išgulėjo apie 1,000 metų. Ra
dinių vertė labai aukštai įkai
nuojama, nes tokio seno, jau 
apdirbto gintaro rytų srityse 
iki šiol dar neatrasta.

Paruoštas 1939 Metų Viešųjų 
Darbu Planas c

Kaunas, gruodžio 22 d. — 
Šiomis dienomis Vidaus Rei
kalų Ministerija paruošė 1939 
metų viešųjų darbų planą, ku
riuo numatoma skirti savival
dybės keturis milijonus litų pa
dėti plentus tiesti.

Į Klaipėdos Uostą Šiais Metais 
Įplaukė Rekordinis Laivų 
Skaičius

Klaipėda, gruodžio 22 d. 
įplaukė 1500 laivas, šis skai
čius skaitomas rekordiniu. 
1924 metais per ištisus metus 
įplaukė 694 laivai, 1937—jau 
1,414, o šiais metais kaip mi- .* L
nėta iki gruodžio 22- d. įplau
kė 1,500 laivas.
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Sukilėliams Nepasisekė 
Pralaužti Lojalistų 
Apsigynimo Linijos

Sukilėliai pradėjo antrą 
ataką kad prasilaužus pro 
lojalistų linijas ir suskaldžius 
valdžios teritorijas.

Hendaye.—Iš Ispanijos atei
nančių pranešimų matytis kad 
ten vėl prasidėjo labai smar
kus mūšiai. Mat sukilėliai da
bar pasiryžo žut-but prasi- 
laužt pro lojalistų linijas ir 
dar labiau atskirt Kataloniją 
nuo likusios Ispanijos dalies.

Kadangi abiejų pusių pra
nešimai yra priešingi, tai ne
galima žinoti tikrosios dalykų 
padėties. Nors .sukilėliams ir 
pavyko keliose vietose prasi
mušti pro pirmąsias lojalistų 
linijas, tačiau tie jų laimėjimai 
yra ant tiek nežymus kad jie 
nenulems šio karo pasekmių.

Lojalistai tvirtina kad jie 
labai smarkiai apdaužę italų 
divizijas, kurioms gelbėjo di
delė daugybė tankų, kanuolių 
ir aeroplanų.

Šio sukilėlių atako tikslas 
yra parodyti į Italiją atvažiuo
jančiam Anglijos Ministerių 

po jo j Pirmininkui Chamberlainui, 
kad jie esą stipresni ir todėl 
užsitarnaują pripažinimo kai
po “Naujoji” Ispanijos val- 

1 džia.

Du Žmonės Kurie 
Anglijos Karaliui

Nekelia Kepurės

Anglijoje yra du žmonės, 
kurie sutikdami karalių neke- C- 
lia kepurės. Tie du vyrai yra 
lordas Kingsdolis ir Foristeris. 
Tačiau tas kepurės nekėlimas 
prieš karalių yra jų šeimos 
privilegija. Ta privilegija gau 
ta labai seniai. Prieš 700 me
tų Prancūzijos karalius iškvie 
te Anglijos karalių Jhoną 
kautis. Patys karaliai nenorė
jo kautis, todėl išrinko tam 
tikrus čempionus. Karalius 
Jhonas savo atstovu pasirinko 
viena iš didžiausiu ir drąsiau- * *• *■
siu to laiko Anglijos vyrų, 
lordą Kingsdolą. Prancūzų 
čempionas, pamatęs didelį an
glą, taip išsigandęs, kad atsi
sakęs kautis. Karalius Jhonas 
buvęs taip patenkintas, kad 
lordui Kingsdoliui priskynęs 
privilegiją jo nesveikinti nu
keliant kepurę.

Vėliau panašią privilegiją 
gavo ir Foristerių giminė. Fo
risteris, kuris tais laikais dar 
nebuvo dvarininkas, išgelbėjo 
karaliaus Henricho VIII gy
vybę medžioklėje. Jam tada 
taip pat buvo prįskirta panaši 
privilegija, kaip ir lordui King 
sdoliui. Tačiau svarbiausia 
yra tai, kad tas privilegijas 
Jaįai saugo jų’ palikuonys.
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LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Pradėdami naujus metus mes, paprastai, vienas kitą pa- 
sveikinam linkėdami daug laimės ir smagumo naujuose me
tuose, 
liudėsis nesitęsia visus metus.”
linkėjimų norime pridėti dar šį

Bet anot senų laikų patarlės: “nei džiaugsmas nei 
Del to prie tų trumpų savo 
bei tą.

nuo daugelio dalykų.Žmogaus laimė priklauso
yra sveikas, turi užtikrintą pragyvenimo šaltinį, tam, rodos, 
neturėtų nieko trukti. Bet nevisada taip buna. Žmogus vis 
jieško ką nors naujo ir geresnio ne tik sau, bet ir savo arti
miems ir visai tautai. “Bendroje laimėje mus keliai” tikrina 
vienas garsus Lietuvos poetas. Kada ne tik pavienis, bet ir 
kiti aplink jį sukantys yra laimingi, tada tik galima pajusti 
tikrąjį gyvenimo smagumą.

Mes, kaipo išeivijos grupė, naujame pasaulyje, irgi ne
privalom užmiršti tos “bendrosios laimės”, kuria galėtumėm 
visi pasidžiaugti ir pasicfalinti. Neužmirškime viens kito, 
pasidarbuokime kiekvienas sulig išgalėj bendresiems tautos 
reikalams, remkime ir pagelbėkime saviesiems čia ir Lie
tuvoj ir tuomet naujieji metai atneš mums ištikro naujos ir 
geresnės laimės. Žmonės juk yra patys savo laimės ir liki
mo kalviai.

Hitleris Svarsto Ką Toliau Daryti

Telegramos praneša, jog dabartiniu laiku Vokietijos 
diktatorius Hitleris užsidarė savo rezidencijoj Berchtesga
den, kalnuose, ir galvoja ką toliau daryti. Jam rupi Ukraina, 
jam rupi Klaipėda ir visos trys Baltijos valstybės. Kol Euro
pos demokratijos susigriebs, jis tikisi dar daugiau pasipel- 

savo kaimynų sąskaitom Hitlerio politiškas “gembleria- 
s” yra gana savotiškas. Jis viską uždeda ąnt vienos kor- 

oponentus

nyti
vi m ą
tos; jis viską rizikuoja ir tuomj priverčia savo 
pasiduoti.

Taip atsitiko keletą kartų ir Hitleris vis išėjo 
Bet ar ilgai jis galės “blofuoti” kitas valstybes? 
jis galės sulig savo kaprizo keisti Europos žemlapį? Vis
kam buna galas, bus galas ir Hitlerio nepažabotam imperi
alizmui. Nieko but nuostabaus, jei tas imperializmas už
kliūtu už Klaipėdos.

laimėtoju.
Ar ilgai

Mėnuo atgal atrodė, jog vokiečiai puls ir užims Klaipė
dą. Dirva tam jau buvo priruošta. Klaipėdos hitlerininkai 
buvo paleidę pakankamai “štymo,” kad pridengti puolimą. 
Bet Hitleris atidėjo vykinimą šio savo plano. Tą jis padarė 
ne iš geros širdies, bet išorinių aplinkybių verčiamas. Klai
pėdos pagrobimas but dar labiau išgąsdinęs Lenkiją ir pastū
męs ją į Sov. Rusijos pusę. Ne gana to, Anglija, Prancūzija 
ir kaikurios kitos šalys butų pradėjusios dar smarkiau gin
kluotis.

Turėdamas tą viską omeny, Hitleris nusprendė palaukti 
ir patyrinėti iš kur vėjai pučia. Septynius šimtmečius prieš, 
kai kryžiuočiai pradėjo pulti Lietuvą vardan Kristaus evan
gelijos, tai beveik visa Europa juos rėmė ir šelpė. Dabar 
kada hitlerininkai tą daro vardan svastikos ir imperializmo, 
tai didžiuma Europos jau šiaušiasi ir grumuoja kerštu. Dėl 
to Hitleris, užsidaręs Berchtesgaden, galvoja ir rimtai svars
to kurion pusėn pasukti savo žygį.

Mes Pirmą Syk Apie Tai Girdim

Šiomis dienomis viename rytinių valstijų laikrašty pa
sirodė straipsnis,, kurio antgalvis buvo toks: “Džiaugiasi 
Sandariečių Nesantaika.” Tame straipsnyje pabrėžiama buk 
So. Bostone ir kaikur kitur sandariečiai pasidavę svetimai 
įtakai ir ačiū tam dabar štai kas atsitikę:

“Socialistai džiaugiasi sukėlę nesantaiką sandaiie- 
čiu tarpe. Nejaugi socialistų užmačioms ardyti tautinį 
veikimą pritariantieji sandariečiai mano tuo patarnauti 
Sandaros veikimo praplėtimui, jau nekalbant apie visą 
Amerikos lietuvių tautinę veiklą? Nejaugi tie musų bro
liai užmiršo, kokiu įnirtimu tik vakar socialistai dergė 
Sandarą ir visą sandariečių veikimą?”

ai. i paeina io bet netiks-

lios informacijos. Mes pirmą syk girdime apie “nesątaiką 
sandariečių tarpe”, kurią but sukėlę socialistai ar kas kitas. 
Tokio dalyko pas mus nėra ir nenumatoma, artimoj ateityje. 
Sandariečiai nėra tokie lepšės, kad kas atėjęs iš pašalies 
imtų ir suskaldytų juos. Taigi ir visas aukščiau išeituotas 
nerimavimas yra paremtas tik įsivaizdavimu, bet ne faktais.

Mokslas Reikalauja Laisvos Minties

Amerikos Mokslo Akademijos suvažiavime Richmond, 
Va. Dr. Oscar Riddle apgailestavo, kad žemesnėse ir viduti
nėse mokyklose slepiama tikroji žmogaus pradžia ir jo pas
kyrimas. Esą reikalinga suteikti mąstymui pilną laisvę, jei
gu norime išgelbėti demokratiją ir turėti sveikai protaujan
čius piliečius.

Dr. Riddle priminė taip pat, mg gyvybė atsiradusi že
mėje porą bilionų metų atgal, d žmogus — prieš 500,000 me
tų. Mokslininkai, girdi, negali abejoti, kad pirmoji gyvybė 
išsivysčiusi iš pačios gamtos neturaliu budu.

Hitleris Bando per
A. Voldemarą Paimt 
Lietuva savo Globon
Hitlerininkai Peršą Voldemarą

Nėra niekam paslaptis, kad 
vokiečiai nori įbrukti Volde
marą i Lietuvos valdžia. Jie 4- *. 4-
nesykį pareiškė, jog parsikvie 
tusi Voldemarą, Lietuva susi
lauktų daug “malonių” iš Hit
lerio. Keista, kad ir Kaune at
siranda nemažai karštagalvių, 
kurie pageidauja to triukšmin
go politikieriaus. Matyt, jog ir 
musų senoj tėvynėj ne visi y- 
ra bribrendę rimtai rišti svar
besnes problemas. Voldema
ras, savo praeities karieroj, pa 
rodė, kad jis nėra tikęs būti 
ne tik ministeriu, bet ir zakras 
tijonu. Nerimtas, nepastovus 
ir didžiausias intrigantas. Ki
ti jį vadina net tuščiu barška
lu. ................ ;

Pridarė Visokių Šunybių

Voldemaras 
pirmininko 

su kriščioni- 
kurie pra- 
Voldemaras 

nusprendė

Tuojau po nuvertimo demo 
kratinės valdžios, 
užėmė ministerio 
vietą. Susipjovęs 
mis-demokratais, 
džioj jį palaikė, 
paleido seimą ir
diktatoriškai valdyti Lietuvą. 
Bet opozicija prieš jį buvo ne
maža. Kad sutriuškinti opozi
ciją, Voldemaras per savo a- 
gentus išprovokavo sukilimą 
Tauragėje. Sukilimo vadovu 
buvo pareidavęs jam ir jo žval 
gybai social-demokratas Pleč
kaitis. Aišku, sukilimas, apie 
kurį gerai žinojo Voldemaras, 
buvo greit sutriuškintas. Ir 
nuo tos dienos prasidėjo opo
zicijos medžioklė.

Kuomet ir tas ilgainiui ne
sutvirtino Voldemaro pozici
jos, tai jis sugalvojo kitą ko-

i mediją. Su pagelba to paties 
Plečkaičio buvo sumanyta nu
versti ar susropdinti traukinį, 
kuriame važiavo per Vokieti
ją Voldemaras. Ir ši komedija 
neišdegė. Vokiečių policija pa 
gavo Plečkaitį ir iškėlė aikš
tėn visą suokalbį.

Voldemaras Pasitarnavo 
Vokiečiams

Užsienio politikoj, Voldema 
ras irgi pridarė visokių kvai
lybių. Su Vatikanu jis pasira
šė tokį konkordatą, pagal ku
rį visos Lietuvos mokyklos at
sidūrė bažnyčios kontrolėn. 
Su Vokietija jis padarė pre
kybos sutartį ir Lietuvos eko
nominį gyvenimą pavedė kon
troliuoti vokiečiams.

Pav. vienas sutarties punk
tas sako, jog Vokietijos* pilie
čiai turi teisės Lietuvoj pirkti 
nekilnojamą nuosavybę, o Lie
tuvos piliečiai — Vokietijoj,

siekia su pagelba vokiečių pa- 
imtj Lietuvos Valdžią į savo 
rankas, o tas mažai valstybei 
yra labai pavojinga. Mes atsi
menam, kaip nerimavo lietu
viai, kuomet Vokietija karo 
laiku buvo įpiršusi Lietuvai 
savo kunigaikštį Urachą. Vol
demaras nori būti dabar an
truoju Urachu.

Turėdami savo “globėją” 
Kauno valdžioj, vokiečiai ban 
dytų paimti savo kontrolėn 
Lietuvos politinį, ekonominį ir 
kul turinį 
gražiuoju 
vincija.

Pardave Forde Buvusią 
Aukso Kasyklą už $800

Vokietija Persergi Pietų 
Ameriką Dėl Prekybos

Svarbusis

gyvenimą. Lietuva 
virstų Prūsijos pro-

Momentas Lietuvai.

Fredericksburg, Va. — čia 
tapo parduota aukso kasykla, 
už kurią Henry Fordas buvo 
užmokėjęs $10,00 kad įsigijus 
pasenusias tos kasyklos maši
nas savo muziejui, Dearborn, 
Mich.

Tą 200 akrų kasyklą par
davė V. M. korporacija, kuri 
po trijų metų operavimo nu
sprendė kad ši kasykla yra 
jau beveik be aukso. Seniau 
šioj kasykloj dirbdavo vergai.

Berlynas.—Rudolph Brink
mann, ekonomijos ministeri
jos valdininkas, persergėjo 
Pietų Amerikos valstybes kad 
jos bendradarbiautų su Vo
kietija ekonomiškai jeigu jos 
nenori prarasti su ja pelnin
gos prekybos.

Jis netiesioginiai pagrasino 
atiduoti Vokietijos užsienio 
prekybą Pietrytiniems Euro
pos vasltybėms jeigu Pietų 
Amerika susidės su Vokietijos 
konkurentais.

Ką gi tas ištikro reiškia? Tas 
reiškia, jog vokiečiams buvo 
suteikta privilegija išpirkti vi
są Lietuvą. Lietuviai, kaipo ne
turtinga tauta jokių nuosavy
bių Vokietijoj negali pirkti, 
tuom tarpu, vokiečiai but suė
mę Lietuvos industriją ir net 

1 

kultūros centrus į savo rankas, i 
Tik prašalinus Voldemarą, šis 
punktas tapo faktinai panai
kintas.

Apart kelių asmenų, kurie 
šoka pagal hitlerininkų muzi
ką, yra, beabejo, ir tokių, ku
rie perša Lietuvai uniją su len 
kais arba su Sov. Rusija. Vie
ni tų “piršlių” dirba iš įsitiki
nimo, kiti už pinigus. Kaip tai 
nebūt, bet jie yra kenksmingi 
Lietuvai, šiame momente gali 
'būti tik vienas -siekimas, tai 
gynimas pilnos ir nesuvaržy- 
tos nepriklausomybės. Prie ši
to siekimo dar galima pridėti 
kitas, irgi svarbus Lietuvos 
ateičiai, tai grįžimas prie de
mokratinės valdymosi formas.

Susipratusi ir pasiryžusi gin 
ti savo teises lietuvių tauta ki
tokio kelio negali pasirinkti. 
Laimėsim ar ne, bet savo lais
vės geruoju kitiems neatiduo- 
sim. — Patrimpas.
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LINKSMU IR LAIMINGU NAUJU METU

VISIEMS MUSŲ KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS 
IR VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS 

LAI ŠIE NAUJIEJI METAI ATNEŠA 
LAIMĘ IR PASISEKIMĄ.

LITHUANIAN CHAMBER of COMMERCE 
(Lietuvių Vaizbos Butas)

LINKSMŲ IR LAIMINGU NAUJŲ METŲ

LINKIU VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR

VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS.

ŠIE NAUJIEJI METAI ATNEŠA IRLAI

NAUJĄ LAIMĘ VISIEMS.

ft:

PITTSBUR’GH’O IR VI-

į' SIEMS AMERIKOS LIE-

ŠIE NAUJI METAI AT-

į NEŠTŲ DAUG LAIMES

IR TIKRĄ GERBŪVĮ.

KIU GERIAUSIO PASI-

<£, SEKIMO MUSŲ ORGA- 
l NIZACIJOS JUBILIEJI-

NIUOSE DARBUOSE.

VIAMS LINKIU, KAD

£ SANDARIEČIAMS LIN-

Ką Vokiečiai Tikisi Atsiekti 
Per Voldemarą?

’’The Winner”

STATYKITE!SVEIKINU VISUS SAVO KOS-?fi.I

NAUJAIS METAIS IR LINKIU, $

KAD JIE ATNEŠT VISIEMS f

r

LAIMES.

■

III.

J. balchunas
VĖL SUGRĮŽO Į BIZNĮ

3200 Sc. Lowe Ave. Chicago,

TUMERIUS IR DRAUGUS SU5g

JOHN PAKEL & C0.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

2502 West 69th St. Tel. Grovehill 0306

Keletą metų atgal Voldema 
ras parašė straipsnį vienam 
Karaliaučiaus laikrašty ir ta
me straipsnyje jis įrodinėjo, 
jog Lietuvos ateitis surišta su 
Vokietija. ^Nieko butų blogo, 
jei tos dvi šalys palaikytų 
draugingumo ryšius. Voldema 
ras tuomi nepasitenkina. Jis

Kovosujiems aprūpinti

Kaunas, gruodžio 22 d.— 
Seimas priėmė stipendijų ir 
paskolų grąžinimo įstatymą ir 
taip pat svarsto 1800 Nepri
klausomybės kovotojų pripa- 
žinoma kaipo savanoriams, 
kuriems aprūpinti numatoma 
skirti 600,000 litų.

LINKSMU IR LAIMINGU NAUJU METU

PETRAS PIVARUNAS
ALT. Sandaros Prezidentas.

KUODAUGIAUSIAI

D. PIVARUNAS

Piwaronas Baking Co
4622 SO. MARSHFIELD AVE.

Chicago, Illinois

KEPĖJAI LAIMĖTOJU DUONOS -

Pripažinta Chicagos Kepėjų Kaipo Geriausia &
BALTA DUONA f

Taip Pat Kepam Ruginę - Lietuvišką Duoną. 1

Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip 
pigiai, kaip $5,850.00. šiame name turėsite sau gražų 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas. 
Statome visokios rūšies naujus ir taisomfc-senus namus. 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui. 
Reikale kreipkitės prie



SANDARA

C M D. REIKALAI
Su Naujais Metais

Sveikas, linksmas Naujas me-
New Haven, Conn

Jei Nepasidalinti 
£a/.eJgom>s?

Rrc
1 -o nariu pa 
L jy i’ekomen 

' ateinančia. 
' ..etųme iš ši

i TMD. Centro 
ininkas Martin 
rašydamas organe 
’ šios draugijos rei- 
*p kitko jau antru 
pėsi i TMD. kuopas 

reikšti savo

Val-

>11 KOKia
1939 me

savo
ų svarbų klau- 

atei-

pareik.šti

giame svarbia mereikale 
ariai turėtume kuogrei- 
; per organą “Sandarą” 
. mums prielankius liįik- 

vie.šai
. jr išrišti

kokias knygas
• metais norime sau pa
• Nes jeigu mes nariai 
,tLime šią progą ir nuty-

auk.ščiaus minėtam 
tai parodytume tik sil- 
jr draugijoj reikaluose 

‘ pumą. Arba atrodytų, 
jfns nariams šios drau- 

.ejkfilai yra mažai svar- 
-įetoj draugijos reikalus 

ir pareikšti savo min 
zrana rūpinamės] šios

iK*

rtiniu TMD. atgaivini- 
kll su lig Centro Valdy- 
.fįninko Martino,Ka^pa- 

Seime išduoto ra- 
,-Llose 1938 metuose mes

'jau turime arti dviejų šimtų 
narių. Tai aš stebiuosi ir vi
sai nesuprantu kodėl pas mus 
dar vis apsireiškia ta nelaimin 
ga tyla arba nerangumas kul
tūros ir apšvietos draugijos 
reikalais rimčiaus susirūpinti. 
Tur but savo tylėjimais ir ne-‘ 

į rangumais ir vėl norime ap- , 
snusti šios draugijos darbuose j 

' ir pačią draugiją vėl privesti j 
: prie pražūties kryžkelio.

Tiesa, mes turim TMD. pil 
Iną Centralinę Valdybą ir Apš 
j vietos
iš gana gabių žmonių. Bet iš-j 

i skiriant pirmininką F. Motuzą’ 
' ii' Centro raštininką M. Kaspa-į 
raiti jie nesiskubina per orga-j 

j ną “Sandarą” savas mintis T. ' 
M. D. reikalais pareikšti ir sa- ; 
vo mintimis su šios draugijos ' 
nariais pasidalinti.

Kalbant TMD. reikalais 
ir tai reikia pastebėti, kad 

j k a nugirsti nusiskundimų 
I kai kurių TMD. narių kad 
j ganė “Sandaroj” permažai 
Į,šios draugijos reikalais yra ra- 

šiais nusiskundimais 
pilniausiai sutinku 
kad organe “Sanda- 
draugijos riekalais 

utu kuodaugiausia rašoma. 4.
TMD. Ižd. Globėjas, 

—Wm. Staupickas.

Ką gi gero mums linki?
Tu Del musų svečias retas, 
Tavęs laukiame visi J

Kaip nuspręsi tu mums dalį, 
Ar apteksi laime mus, 
Ir aprūpinsi mus šalį, 
Ar pastumsi į vargus?

Ar užtarsi mus prieš skriaudą 
Ir padės’ ją apgalėt?
Ar didesnę savo baudą 
Leisi mums tu paregėt?

Duok mums ginklą naują tvir
tą,

Glausk vienybėn mus visus;
Duok idėją mums pagirtą, 
Tad nė vienas mus nežus.

Senas metas lai gi griūna
l
Į bedugnę kaip visi;

Komisiją susidedančią į Su senais vargais lai žūna
— • i Kur pražuvo ir kiti.

Prisiuntė J. Ambraziejus. |

Kaip praleidžia gyvenimą? ; 
Žmogus 70 metų maž-daug j 
taip praleidęs savo gyvenimą: 
miego 23 
19 metų,

Kaip Buvo Surengtas
Kalėdų Eglaites
Vakarėlis

Musų kolonijoje lietuvių 
veikime, gal dar pirmas tok
sai parengimas Įvyko Kalėdų 
šventėse, šių metų Kalėdų 
Eglaitės vakarėlis buvo pirmu
tinis, dėl to kad niekas net ir 
gana senu lietuviu žmonių ne- 
atmena panašaus parengimo.

Gruodžio 26 d., varde lietu
vių mokyklėlės, ir pasidarbuo
jant musų geriems sandarie- 

eglaitė aprėdyta ži- 
ir apšviesta elektros 

spalvų lemputėms ir 
labai gražų įspūdi su- 

publikai. Kadangi

pilną maišą Kalė-
Tuojau ji vaiku-

draugiškai
vaiku įvai- k *

mažesniem
baimės ir

soma. Su 
ir aš kuo 
ir trokštu, 
roj” šios

ir sykiu jaučiame jų skausmą 
mirus jų namų šeimininkui 
geram veikėjui, Antanui Pil
veliui visj rengėjai ir pritarė
jai širdingai dėkuoja p. Pilve
liui už tokį gabumą ir palinks
minimą visų vakarėlio dalyvių. 
Albertas buvo tikrai geras 
Santa Claus. Vakarėliui buvo 
visi patenkinti ir publikos at
silankė gana daug.

To viso gražaus darbo ii' 
parengimo vykdytojai buvo 
visi sandariečiai. Labai daug 
pasidarbavo moterys taip kaip

ir vyrai: p.p. Žimkienė, p. 
čeponienė, p. Kripaitienė, p 

Į Dičkienė, Vokietaitienė ir ki 
i tos.

Iš vyrų daug pasidarbavo 
šio parengimo komi-ijos na 
riai: p. J. Čeponis, M. J. Vo 
kietaitis, M. Kvaratiejus, A 
Žimkus, J. švelpa, V. Kripai 

i tiš ir kiti. Visi stengėsi palai 
kyti lietuvių mokyklėlę. Tai 

i gi viršminėtos Kalėdų Eglai
tės vakarėlis labai puikiai pa
vyko.

A. Vokietaitienė.

savo pečių 
dų dovanų, 
čiai apsupo, kaip bitės avily, 
ir Kalėdų dėdukas 
pradėjo klausinėti 
riu dalyku, i- v 4.

čia kaip kuriem 
vaikučiam buvo ir
verksmo ir jie negalėjo įsivaiz 
duoti, kad pirmu kariu girdė
jo Kalėdų dėduką lietuviškai 
kalbant. O Kalėdų dėdukas 4.
buvo toksai gabus ir gerai su
prantantis vaikų papročius ir 
pageidavimus; mokėjo su jais 
apsieiti taip kaip artistas savo į 
rolę vaidindamas.

Taigi tuomi Kalėdų dėduku I 
buvo musų populiarus profe-, 
sionalas, Albertas Pilvelis. į 
Nors Pilvelių namai ir visa 
šeima dabar yra liūdna ir mi
rus, bet, mes jų neužmirštam

DAUGIAU LAIKO kiliems dalykams
KURIUOS TURIT ATLIKT
Kuomet Virsite Moderniu

AUTOMATINIU
ELEKTRIKINIU PEČIU

• Jus galėsit daugiau laiko praleisti su vaikais ... su jūsų 
draugais . . . aplankysit ’’movies” ... ir galėsit pašvęsti dau
giau laiko kitiems reikalams, kuriuos jus turit atlikti . . . 
kuomet jus virsit su automatišku elektrikiniu pečiu. Auto
matiniai kontroliuojant temperatūrą, nereikės jums nuolatos 
prižiūrėti ir rūpintis. Jus visus valgius ir kepsnius galite 
atlikti nustatant laiką kol ateis laikas valgyti. Kakalys auto
matiškai užsikurs ir užges pagal nustatytą laiką. Ir kainuoja 
tiek mažai virimas elektra, kad sunku įsivaizduoti. Chicagoj 
šeimynos aplamai moka tik nuo $2.00 iki $2.50 į mėnesį už 
elektrą naudojamą virimui; daugely atsitikimų dar mažiau.

čiams 
bučiais 
įvairiu t- €>
padarė
sirinkusiai 
šiame vakarėly buvo ir skani 
vakarienė, tai žmonėms susė
dus prie stalų, visi mokyklos 
mokiniai maršavo dainuodami 
švenčių pasveikinimo dainą, 
kas svečius sugraudino.

Kada visi vaikučiai ratu ap
stojo eglaitę ir kalbėjosi, ką 
kas gavo, nuo Kalėdų dėduko, 
čia ūmai pasirodė Kalėdų dė
dukas, kuris nustebino visus, 
kaip jis sunkiai nešdamas ant

ta l
j Chicago Lithuanian 
t Savings & Loan Assn

metus, prie darbo— 
linksmybėse ir maldo 
metų, valgant ir ge-
6 metus, keliaujant

dar’ se — 10
ten

iš i — 6 metus, ligose — 4 metus, 
Į rengiantis — 2 metus.

riant —

or-

„Vyro plaukai pradedą žilti 
penkiais metais pirmiau, negu 
moteries.

IŲ NAUJŲ METŲ PROGA LINKIU 
VISIEMS SAVO PACIENTAMS IR 

DRAUGAMS DAUG LAIMĖS 
IR PASISEKIMO.

DR. A. L. GRAIČUNAS
k. Bernelių Daktaras Kvotėjas

jNKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

LINKIU VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR $ 
B VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS.

g* LAI ŠIE NAUJIEJI METAI ATNEŠA IR
M NAUJĄ LAIMĘ VISIEMS. $

r DR. A. ZIMONTAS f

* • ?
LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ f

JNKI VISIEMS SAVO KOSTUMERIAMS,

DRAUGAMS IR VISIEMS CHICAGOS

LIETUVIAMS

ŠUKYS-DOODY-ANTONISEN

320 So. Halsted St. Chicago, Illinois

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ į

LINKI SAVO DRAUGAMS IR VISIEMS

GEROS VALIOS LIETUVIAMS.

Ateidami Naujieji Metai lai su savim atneša

ir tikrą “Prosperity” visiems musų

Kostumeriams.

NARIUS IR DRAUGUS 
SU GAVIMU

APDRAUDOS 
(Federal Insurance) 

iki $5,000 ant 
kiekvieno nario depozitų. 
Dekuoja už pasitikėjimą 
ir prisidėjimą atsiekti šį 
svarbu tikslą. *. <■

KVIEČIA

M. Narvid Bakery
2424 West 69th St Chicago, III

ir toliau kreiptis čia su 
taupinimą/s ir dėl paskolų 

Chicago Lithuanian 
Savings & Loan Assn 
2502 W. 69th St.

Pamatyk rodomus greitus, švarius, patogius automatinius 
elektrinius pečius elektros, geležinių daiktų, rakandų ir de- 
partamentinėse krautuvėse ir savo apielinkėj arba mieste 
Commonwealth Edison Kompanijos krautuvėse.

Yra Lengva Nupirkt Elektrini Pečiu
1. Iškeisk — Didelė nuolaida už jūsų seną pečių.
2. Liberalė nuolaida padengs įdėjimo išlaidas veik 

visose dalyse miesto.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

ROOSEVELT FURNITURE Co..
LINKI

Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

MIKAS JOVARAUSKAS ir JONAS BERTULIS, 
Savininkai

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel SEEley 8760

CHICAGO, ILL
jgį 1 ..r .■
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1 MODERNIŠKAI JRENGTA j

Fotografavimo Studija
■ i
n Visų Rūšių Nuotraukos
:: W. J. STANKŪNAS i

FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street n j

n Tel. Yards 1546.
į,---- .— ------ --------- ------- —
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Į Skanus Valgiai i
| ir Visokie Gėrimai J

i Pabst Blue Ribbon
■ ir Lengvi Užkandžiai

I ST. LENDZBERGIO 1
UŽEIGOJ Į

1435 W. 47th St. !
■ t

Pusantro bloko nuo Ashland •
II I

Kviečiami visi tautiečiai bile Į 
laiku, bile valanda. r

J. HERTMANAVIČIUS

Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago. Hl

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ
A. F. CZESNA’S BATHS 

lURKISKOS, RUSIŠKOS SULFURINES VANOS 
IR ELEKTROS TREATMENTAI

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo 

ir taip toliau, su elekriniyis prietaisais 
Spindulių treatmentai.

Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausią kraujo cirku
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties

Violetiniai
šalčio

Saules

Kampas South Paulina Street Phone

į 
z $ 
£
N



, sii

Žinios iš Lietuvos
Didelė Šeimos

f.

i

t

K

i

B

j 
g S

I

R

t

B

f

Gruodžio - De<4

Ar Aplankys Mane?

ne-

i)
000le

i tušavo

Kut i-

VISIEMS MUSŲ KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS
LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ g IR' VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

LAI ŠIE NAUJIEJI METAI ATNEŠA
LINKIU'VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR

LAIMŲ IR PASISEKIMĄ.
VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS.

LAI ŠIE NAUJIEJI METAI ATNEŠA IR
avo ir

NAUJĄ LAIMĘ VISIEMS.

2202 West Cermak Road
Tel. CANal' 8887

kas nors

SKAITYK

IK1O 

šeirr

Sužibėjo aukštumoj... 
—Džiaugkis gi širdele!
Sužibėjo aukštumoj 
Deimanto žvaigždelė...

Baltmilgės ant vandenų 
Šilkus išplėtojo.
Tamsa siekia už kalnų...
— Liūdna taip be jojo...

ŠUO
NAMO

Gęsta, blėsta spinduliai...
— Nebegrįš meilužis...
Gęsta žavimi tyliai 
Toli už giružės.

Voltaire sako, kad moterys ra 
mokina mus ramumo, manda- Jjį 
gurno ir kiltumo. 'S?

PRIEŠ TRIS METUS 
PAGROBTAS 

SUGRYŽO

važiuos per Lietuvą, ne
iš jų imama kelių rinkla-'

Už kailius mokėjo 
,, bet vieno Pietų 

banko čekiu. Norint

gerovei.
Tai tokie yra mano linkėji

mai Sandaros šeimynai.
Dr. K. Drangelis.

Už Tėvo Nunuodijimą Duktė
Nubausta 15 Kalėjimo.

natu-
Iš
ė-

tariamasis P. Afrikos 
bankas ir paaiškėjo, kad čekis 
yra netikras.

mžiaus
s i koj c
nuodų, 
mirė.

Trys metai atgal 
pavogė Mack (an English set
ter), o dabar tas šuo vėl su- 
gryžo pas savo savininką — 
Clyde Westlake, Coldwater,

Sasnavos vals., Smalinyčiosl 
km. mile R. Čėsna, nunuody-Į 
tas aršeniku.

jrenoznas K. Kubilius, Pra
lošęs 22,000 litų Valstybės 
Iždo Pinigų, Nunuodijo Sa
vo Sūnų, Nušovė Žmoną ir 
Pats Nusišovė.

Panevėžy įvyko baisi 
vėžio apskr. agronomo 
biliaus šeimos 
Kubilių

LINKSMU IR ĮMINGU naujų metų
KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS

k

ASISEKIMĄ.1MNEW CHY FURNITUREMART r'

Linksmu

MARIJONA

|S g 3236 So. Halsted St., Chicago, III

S*t
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ius: YARds 4842-4883

CHICAGO, ILL.

S

AUJIEJI METAI ATNEŠA

HEMS CHICAGOS LIETUVIAMS

agedi- Sunkiai Eina Derybos 
Su Vatikanu

vo sūneli
svirs kęs kažkokiu
sūnūs, nunuodytas
to pistoletu jis vietoje nušovė
savo žmoną ir ant jos lavono 
nats nusišovė; Kubilius su peno

žmona rasti jau negyvi, o ap
nuodytas sūnelis mirė vėliau.

savo lai- 
tstovybėje

pO tO AUOlllUs KUM 

tarnavo Klaipėdos gube 
roj agronomijos referer 
Klaipėdos perkeltas į Pane 
žį apskrities agronomu.

Prieš keletą metų buvo irgi 
kilę nesusipratimų dėl pinigų 
trukumo, bet tie trukumai, ne
keliant jų viešumon, buvo lik
viduoti. Tačiau Kubilius ir po 
to savo asmeniško gyvenimo 
nesutvarkė — azartiškai lošė 
kortomis iš pinigų. Kortos pri
vedė ir prie tragiško visos šei
mos galo.

Mano Linkėjimai Visai 
Sandariečių Šeimynai

Pavasarį pradėtos derybos 
su Vatikanu nė-žingsnio pir
myn nepažengia. Derybos įs
trigusios kunigų teisių moky
kloje ir jaunuomenės auklėji
mo klausimuose. Tose gyveni
mo srityse katalikai su tauti
ninkais negalį pasidalinti įta- j 
ku.

Reaguodamas į Ministerio 
pirmininko kalbą, vakar “XX i 
amž.” pabrėžia reikalą neati
dėliojant sutvarkyti santykius 
su Vatikanu, nes delsimas iš- 
tižinąs ir dezorganizuojąs ka
talikų visuomenę.
Kalniškiui Prekybininkui 
Išdavė Netikra P. Afrikos 
Banko Čekį

Prieš kurį laiką vienas Lat
vijos pilietis Kaune iš p. Kal- 
variškio pirko kailių už apie 

; 2,000 Lt.
I ne pinigais
’ Afrikos
.tą čekį realizuoti buvo atsi
klaustas

Nuo 1914 metu rudens dir- 
bantieji Amerikos lietuviai 
Tautinėje Sandaroje yra la
bai daug nuveikę. Nėra rei
kalo čia jų nuopelnus kartoti. 
Žinantiems svarbu Sandara, 
kaipo organizaciją, taip ilgai 
tautinėje dirvoje dirbusią šia 
proga pasveikinti ir jos narių 
gražiais darbais ir veiklos il- 

Į gaiš metais pasidžiaugti. Ko
dėl ši organizacija negalėtų 
dabar padirbėti Klaipėdos 
naudai? Jeigu Sandara apsi
imtų tokiame darbe vadovauti 
Amerikos lietuviai dideliu 
džiaugsmu tokias pastangas 
sutiktų ir gausingu darbu idė
ją paremtų. Sulaukus 25-kių 

'metų amžiaus, turėdama ener! 
gingą valdybą ir redakciją, 
Sandara tinka stoti šio prakil
naus darbo prieky.

Šiais jubiliejiniais metais 
Sandarai lieka pasirūpinti sa
vo pastovia buveine. Sava pa
stogė visuomet arčiau širdies.

Nesvetima Sandarai ir se
nelių prieglaudos mintis. Kas 
nors turi tą darbą pradėti. 
Kodėl ne Sandara ir kodėl ne 
Naujais Metais?

Amerikos lietuvių likimas-- j 
lyginai Sandaros svarbioji už-' 
duotis. Palaikymas spaudos, 
skleidimas rašyto ir gyvo žo
džio išeivijoje gaivins mus ii-į S 
giems metams bendrai tauto

L'GU/—■........ ■ ~ ... .....

Bet nukrito tuoj ir vėl 
Toli už giružės...
—Nebegrįžši, bernužėli, 
Pi’ilankyt meilužės...

— K. Binkis.

Pranešama, 'kad susitarta su 
Estija ir čechoslovakija panai 
kinti kelių rinkliavą. Kai Lie
tuvos piliečiai važiuos per Es
tijos ar čechoslovakijos terito
riją savo autovežimiais ir, 
antraip, kai tų valstybių pilie
čiai 
bus 
va.

Ben. J. Kazanauskas
Real Estate and Insurance

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
VISIEMS MUSŲ KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS 

IR’ VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS 
lyAI ŠIE NAUJIEJI METAI ATNEŠA 

LAIMĘ IR PASISEKIMĄ.

Mr. and Mrs. J. P. Rakštis
CHICAGO. ILL.

■ v A

LINKSMU IR LAIMINGU NAUJU METU

ŠIŲ

DR

3246 So.

METU PROGA LINKIU

AVO PACIENTAMS IR

IR PASISEKIMO.

A. J. NORMANTE, D, N
Chicago, Ill.

7th St,, Chicago, III
KOSMOWSKI, Pres.

keitė: Ona
Čėsnos nunuodijimu buvo; ligi 15 metų 

apkaltinta velionies žmona ir|jimo, o Elzę 
trys dukterys. .

Apygardos teismas žmoną ir 
vieną dukterį išteisino, o dvi 
dukteris wiubaude: Oną čės- 
naitę visą\amžių kalėti, Elzę
— 15 medį sunk, darbų kalė-

Paskelbus iei 
mą, Ona linksmai šypsojo: 
Elzė pradėjo smarkiai ve

LINKSMU IR LAIMINGU NAUJU METUv- v

2536-40 W. 63rd Street
4179-83 Archer Avė

CHICAGO, ILL.

Tebūna Linksmus ir Laimingi 
Nauji Metai Visiems. Lietuviams

UV-
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KEISTUČIO TAUPYMO IR SKOLINIMO B-VėS
Gausingiems Musu Draugams ir Pažįstamiems Nuošird žiai Linkime Tikrai Sėkmingų

John P. Ewald ir Sekretores 9^

fli
Tel. Calumet 4118

ÎS
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Binghamton, N. Y.i S—

Paleisiu Dainuže
SLA. Reikalai. Kaip Balsuota 

Centro Perkėlimo Klausime. 
Norėjo Sukimšti Visus Sa
vuosius.

SLA. 50 kuopa gruodžio 6 
dieną š. m., savo priešmeti- 
niam susirinkime, kuris buvo 
atvirukais sušauktas ir jame 
buvo balsuojama SLA. centro 
kėlimo vieta.

SLA. centro kėlime balsavi
mo daviniai:

New York, N. Y....... 24 bal.
Pittsburgh, Pa ......... 22
Philadelphia, Pa....... 7
Scranton, Pa...... .  ..... 4
Wilkes Barre< Pa....... 3
Shenandoah, Pa......... 1
Pasii'odo, kad SLA. 50 kuo

pos nariai nenori, kad SLA. 
Pildomo Taryba darytų berei
kalingas išlaidas susivieniji
mui. Tačiau ir balsavo didžiu- 
mo 50 kuopas narių, kad SLA. 
centras pasiliktų toj pačioje 
vietoje — New Yorke. Butų 
gerai, kad ii' kitas SLA. kuo
pos taip padarytų, neleistų 
Pildomai Tarybai taip sauva
liauti, pažabotų jos užmas- 
čias.

Minėtam susirinkime taipgi 
tapo išrinkta ir kuopos valdy
ba 1939 metams. Nors social- 
komunistai ir buvo pasikėsinę 
pašalinti iš valdybos kaiku- 
riuos tautiško nusistatymo 
žmones, bet nabagam nepasi
sekė.

Prieš susirinkimą kuopos 
pirmininkas J. Morkūnas, J. 
M. Bučinskas ir P. B. Balčiko
nis buvo sušaukę savo klap
čiukus J. M. Bučinsko namuo
se ir laikė slaptą susirinkimą. 
Tame susirinkime jie buvo iš
sirinkę kuopos valdybą 1939 
metams. Po slaptų susirinki
mų jie paleido savo klapčiu
kus ir patys vaikščiojo pagal 
SLA. 50 kuopos narius ir pra
šinėjo, kad balsuotų už social- 
komunistus į kuopos valdybą. 
Bet susirinkę nariai į priešme 
tinį susirinkimą balsavo visai 
priešingai. Didžiumoj už se
nuosius kuopos valdybos na
rius, išskiriant vieną iždo glo
bėjo, kur pavyko socialkomu- 
nistams išstumti laukan. Nors 
socialkomunistu didžiausis už- £
simojimas buvo pašalinti finan 
sų raštininką K. L. Aimaną, o 
jo vieton išstatyti J. M. Bu
činską, bet nariai žino kas do 
paukštis tas ponas ir mažai 
kas jo benorėjo.

Nors jis ir pats vaikščiojo 
pas narius ir prašinėjo, kad už

jį balsuotų, bet vis vien ne- Į 
pavyko įsibrauti į valdybą, j 
Kuopos valdyba liko išrinkta į 
1939 metams. Pirmininkas, J. ' 
Morkūnas; vice-pirm., F. Vai
tekūnas; protokolų rast., P. B.
Balčikonis; finansų rašt., K. j 
L. Aimanas; iždininku, A. Ja-! 
kayičius; iždo globėjais, 
Kazlauskaitė ir J. Mikelionis 
pastarąsis naujas.

SLA. Narys.

O

Sandariečiu Susirinkimas

ALT. Sandaros 64 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks 
Sausio 2 dieną, 1939 m. 7:30 
vai. vakare p.p. Varkalių na
muose 18 miles Street, Bing
hamton, N. Y. šiame susirin
kime bus renkama kuopos val
dyba 1939 metams ir bus 
svarstoma kiti svarbus klausi
mai. Malonėkite visi nariai at
silankyti ir prašau atsivesti 
naujų narių prirašyti.

ALTS. 64 kp. rast.

Naujiems Metams

Ir vėl sulaukėm... Vėl atėjot 
Ir linksma mums visiems, ti

kiuos.
Mes ant kapų nūn pranokėjų, 
Nubudę pasitinkant juos.

Br. Motuzų Paskutiniai 
Paveikslai.

ANTROJI DALIS

Brolių Motuzų paskutinieji 
paveikslai bus rodomi sekan
čiose dienose ir vietose:

usio 4 d., 7 :30 vai. vak.
Lietuvių Auditorijoje, 

3133 So. Halsted St.

Sausio 5 d., 7:30 vai. vak. 
šv. Jurgio Par. Salėj, 

32 Place ir Lituanica

Sausio 6 d., 8 vai. vak.
Par. Sal.Dievo Apvaizdos 

18th ir Union

Sausio 7 d., 7 vai.
Lietuvių

vak.
Auditorijoj, 

901 Lincoln Avenue, 
Waukegan, Ill.

Sausio 8 d., 7:30 vai. vak.
šv. P. Marijos Gimimo Par.
Salėj,

68th Vashtenaw Ave 
> vietas vėliau.

Ričardas Kurdinaitis, iš 
Broklyn, N. Y. atsiuntė spau
doje paminėti savo parašytą 
muziką J. Steponaičio žod
žiams “Paleisiu Dainužę.” Tai 
yra merginų chorui daina. 

' Reikia pasakyti, kad tokios 
Į rūšies dainų pas mus rasis tik 
viena-kita—merginų chorui,

i keturiems balsams! Melodija, 
Į graži, nesunkiam rakte (vie-j 
nas flat), gana ilgoka, bet ne-j 
nuobodi, remiasi lietuvių liau
dies dainų motyvais.

Ričardas Kurdinaitis

New Britain 
Conn.

Atsakymas i paklausimą p. J. 
Radzevičiaus tilpusiam “San

daros” num. 49-tam.

yra
šioj šaly gimęs ir augęs. Moks
lus ėjęs Didžiojo New Yorko 
institutuose. Už kontrapunktą j 
ir orkestraciją gavęs aukštus 
pažymėjimus. Palyginamai, 
dar jaunas vyras, nevedęs ir 
gyvena su savo gerąja mamy
te. Nors p. Kurdonaitis ir šios 
šalies žmogus, bet jo muzikos 
kuriniai didžiumoj lietuviški.
-UĮĮ^ASĮBJ. JĮ BUĮB5Į ĮBĮZBjS SĮf, 
gai lietuviškai rašo. Leidinio 
kaina nepažymėta, bet norinti 
užsisakyti, redakcija tarpinin
kaus.

ALT. Sandaros 2-ro Apsk. 
kuopų atstovų suvažiavime 
Įvykusiame gegužės 14 dieną, 
1933 m., Liet, svet., 354 Park 
St., New Britain, Conn., atsto
vai nutarė surengti pikniką 
apskričio naudai, liepos 2 d., 
1933 m. New Haven Conn. 
Surengimo darbą pavedė 16 
kuopai New Haven; Conn ir 
apskričio valdybai.

Kadangi surengimas pikni
ko buvo pavesta 10 kuopai, tai 
10 kuopa iš savo narių tarpo 
paskyrė J. Trečioką ir J. Ma- 
seliuną pikniko gaspadoriais 
ir pavedė vesti įeigų ir išlaidų 
saskaita. 4- €

Pagal nutarimą piknikas į- 
vyko liepos 2 dieną, 1933 m., 
Indian Grove Parke, West Ha
ven, Conn.

Vėlesniame kuopų atstovų

suvažiavime, įvykusiame gruo 
džio 3 d., 1933 m., svetainėj 
103 Green St., Waterbury, Ct., 
10 kuopos atstovas V. Alks
ninis iš New Haven, Conn, at
stovams pranešė, kad minėta
me piknike įeigų buvo $160.15 
o išlaidų ■— 127.60. Apskr. 
gryno pelno liko $32.55. Taip
gi pranešė, kad pinigai randa
si pas rengimo gaspadorių J. 
Maseliuną, gyvenanti Ansonia, 
Conn, ir 10 kuopos atstovai 
suvažiavime patvirtino, kad 
skaitlinė yra teisinga.

nemalonu šiuom i 
bėtis per spaudą.

— A. Grantas,

20 m. prieš Kristų ji savo di
džiausiomis pastangomis, nau
dodamosi savo gražumu, gynė 
Egiptą nuo pražūties.

Skiepijimą nuo pa;i 
išrado mokslininkas L. 
te u r.

in

Geležkelio didžiausia pašau 
ly stotis yra New Yorke, —' 
Grand Central Stotis, turinti 
67 linijas,, ,kuriomis 600 trau
kinių—pasažierių pareina kas 
dieną.

NAUJAS SCENOS 
VEIKALAS

Dante Algeri, žymiausias 
italų poetas, gyveno 1265— 
1321 metais.

J. Maseliunas tuom kartu 
suvažiavime nedalyvavo ir pi
nigų, likusį pelną nuo pikniko, 
nepridavė į apskr. iždą.

1 RlVėlesniu laiku apskr. vai-,
, , v- i , , i .v., , buvo pdyba rase keletą laiškų tuom '
... . V. . v- T iralienereikalu ir asmeniškai prase J. , 

Maseliuną grąžinti apskričiui 
priklausančius pinigus, bet jis 
Į tai domės nekreipė.

Romėnai puolė Egyptą 39 
prieš Kristų. Tuomet tai 

įskutiniuoji Egipto ka- 
gai’sioji Kleopatra. Iki

Drobė Paklodėms ir Užval-

Is

WANS 1 INSURANCE 
ALL ITS BRANCHES 

puilding Management 
>Whn p. EWALD 

yfiEALTY COMPANY. Inc. 

3236 S. Halsted St 
? CALUMET 41JS

Dabar bus aišku 
dzevičiui ir kitiems 
sandariečiams, kad 
kis nėra privatiško
tik yra ALT. Sandaros 2-ro 
apskričio reikalas. Labai yra

Ansonijos 
šitas įvy- 
su m etinio,

galai (Bedspreads), Vilnoniai 
šveteriai, Pančiakos, Pirštinės 
ir Kepurės.

Vilnoniai Apatiniai Marški
niai Vyrams ir Moterims.

MARGUČIO RADIO
PROGRAMAI

BRIDGEPORT
KNITTING

U,

LINKSMU IR LAIMINGU NAUJU METU I
504 West 33id

U

Niekados nėra vėlu užsipre
numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

Pirmadieniais, antradieniais, tre
čiadieniais, ketvirtadieniais, nenkta- 

dieniais ir šeštadieniais nuo 
9:30 iki 10:30 p. m. 

Sekmadieniais — 
1:00 iki 2:00.

ŠIŲ NAUJŲ METŲ PROGA LINKIU 
VISIEMS SAVO PACIENTAMS IR 

DRAUGAMS DAUG LAIMĖS 
IR PASISEKIMO.

Kanklininkas, gražus see- 
nos kūrinys. Parašė J. Stepo- W 
naitis. Devyni asmenys, kurie W 
turi svarbesnes roles ir daly- 
vauja choras. Parodoma, kad 
Lietuvos kanklininkas, tai yra 
kuklus sklypo žemės savinin-įSfi 
kas. Daug vargęs, kentėjęs, 
kovojęs už Lietuvos laisvę, 
tuo pat sykiu yra išdainavęs, 
kanklėmis išskambinęs tūks
tančius lietuviškų dainų, kurio 
se ragino sukiltį prieš paver
gėjus. Yra gražių, jaudinan
čių ir gan juokingu scenų, y- 
pač kai amerikiečiai nuvykę į 
Lietuvą padaro įsišokimų, pas 
kui 

'žiu 
jos

Arti Normal Ave. Chicago,

Jį REAL ESTATETelefonas Victory 3486 
F. Selemonavich, Sav. 

Atdara Kasdien ir Vakarais ii 
Sekmadieniai.

Ill.

,5:

TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

Pažinę protėvių tėvynę, 
Žinodami, kuo esam mes, 
Į vieną tikslą* susipynę 
Mes eisim, kur teisybė ves.

Lietuvos atgimęs vardas, 
kaip daina mus liuo-

Sieriniaj degtukai pasirodė 
1829 metais.

DR. A. J. BERTASH
756 West 35th St. Chicago,

p

0

b

i

S. K. GRISIUS
3500 N. Clark Street Graceland 3928 3259 South

Jį

(X
V)

7 Al

LINKIU VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR 
VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS. 
LAI ŠIE NAUJIEJI METAI ATNEŠA IR 

NAUJĄ LAIMĘ VISIEMS.

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Ncsikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukiniu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

CAP S ICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
virš’ninėtas ligas; mums šiandien daugybe žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga; “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina f '

JUSTIN KULIS

SAFETY DEPOSIT DĖŽUTĖS
GALIMA PASIRENDUOTI

OFISO VALANDOS: nuo 9 ryto iki 5 vak. Scrcdom nuo 9 iki 12 d., 
Subatom nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

Ir
Skambės, 

sa!
Kur laistys kraują priešo kar

das —
Už mus kovos tenai tiesą...

Bėgs metai—ilgas laiko plo
tas —

Ir dings praamžių gilume,
Bet musu takas neribotas A.
Paliks žymes atminime.

— J. Mikuckis.

dainų. Scenoms dekoraci- 
nesunkios, pastatyti leng- 
Tebėi’a dar nespausdinta. 

Draugijos bei meno rateliai 
j galėtų su autorium susitarti ir 

išleisti.

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

VISIEMS MUSU KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS 
IR’ VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS 
LAI ŠIE NAUJIEJI METAI ATNEŠA 

LAIMĘ IR PASISEKIMĄ.

Do Drop Inn
Povilas Gurskas, Savininkas

3300 So. Halsted St. Chicago
CHICAGO, ILL.

LINKSMU IR LAIMINGU NAUJU METU
LINKIU, KAD ŠIE NAUJI METAI ATNEŠTŲ 

PASISEKIMĄ VISUOSE MUSŲ

F. BASTIS
CHICAGO, IIL.

LINKSMU IR LAIMINGU NAUJU METU Į

M. J. KIRAS 
Home Builders

^Standard Federal Savings^
| And Loan Association' of Chicago I

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.
PUBLIC

INSURANCI
OF ALL
KINDS

lETKIEWICZA-

2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083

4192 ARCHER AVENUE
(NORTH-EAST CORNER ARCHER and SACRAMENTO AVE.)

United States Government priežiūroje ir 
kiekvienai ypatai pinigai apdrausti iki 
$5,000.00.

Turtas virš $2,700,000,0® — Reserve, at
sargos fondas virš $220,000=09

Išmokėjome 4% padėtus pinigus,
PADĖTI PINIGAI PIRM SAUSIO SAUSIO 11 TOS— 

DIVIDENTAS ROKUOSIS NUO SAUSIO 1-MOS.

Duodam paskolas ant 1-mu Morgičiu, nuo 
1 iki 20 metu lengvais mėnesiniais atmokėji- 
mais.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

4192 Archer Ave. - Phone Lafayette 0461
JUSTIN MACKIEWICH, President.

HELEN KUCHINSKAS, Sec.

Jučus Sister Restaurants j
3241 So. Halsted Street I

CHICAGO, ILLINOIS

J AMBROSIA & NECTAR
s“ Beer Distributor

GERKIT tik GERĄ ALŲ, Padarytą Chicagoj. Visi 
A geria ir mėgsta AMBROSIA Alų, bet, prieto, išdirbėjai 

U nusprendė padirbti dar geresnį alų, kurį užvardino — 
Ų NECTAR. Šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos 
A rūšies produktų.
v Urmo (wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas 
Ų įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 
rr greitą ir teisingą patarnavimą.
b 2415 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

IMPERFECT IN ORIGINAL



hicagoje
■ iena Lietuvių šeimyna 13 Wardo Reguliarė
Ištikro Nesmagiai
Praleido Šventes

Policija Areštavo Sūnų 
Už “Hold-Up”

Visai nelauktas smūgis 
šeimyną 
šventėse 
policijos 
vienintė- 

išti-
ko p. K. Dainorių 
Bridgeporte. Kalėdų 
atvažiavo Į namus 
būrys ir areštavo jų
1Į sūnų, buk už “hold-up” šiau 
rinėj miesto daly. Tėvai, ku
rie turi nuosavą namą prie 
Halsted gatvės labai nusiminė 
Jie negalėjo suprasti, kad jų 
sūnūs, kuris buvęs toks ramus, 
užsiiminėtų plėšimais ir vagi
liavimu.

Artinasi Jubiliejinis
Sandaros Bankietas

Už poros savaičių Įvyksta 
didžiulė pramoga—Sandaros 
bankietas, rengiamas paminė
jimui 25 metų sukaktuvių nuo 
Įsikūrimo musų organizacijos. 
Tai bus nepaprastai iškilmin
ga puota. Midway Masonic 
Temple, prie 61 gatvės ir Cot
tage Grove Ave. susilauks 
sekmadieny,, Sausio-Jan. skait 
lingos Chicagos lietuvių visuo
menės. Daugelis jau Įsigijo 
bilietus iškalno, kiti kasdien 
rezervuoja sau vietas.

Jeigu kas dar neužtikrinot 
sau vieto 
Sandaros 
nėkit tai
šioj ateity, 
didelės salės; 
ir linksminsimės, 
gysim specialiai prirengtą 
karienę.

šiam jubiliejiniam 
bankiete, tai malo- 
padaryti artimiau- 

Yra paimtos dvi 
vienoj šoksime 

o kitoj val- 
va-

New Yorkas Į savo pasauli
nę parodą 1939 metais laukia 
60,000.000 svečių.

Broliai Motuzai
Paskutiniu Kartu Chicagoj ir Amerikoj!

ANTROJI FILMU DALIS

Tautinė Olimpiada, Skautų Sąskridys, Žemaitijos Že
mės Ūkio paroda, Tautos šventė, Kooperacijos šventė 
Rakišky ir gražus rudens ir žiemos vaizdai SPALVOSE.

Trečiadieny, Sausio-Jan. 4 d., 1938 — 7:30 vai. vak.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ — 3133 So. Halsted St.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčiai Vilose Miesto Dalyse

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METU

Visiems Musų Draugams, Kostumeriams 

IR Visiems Chicagos Lietuviams

I I
įį J. KALEDINSKAS, J. ROMANAS, Vedėjai 1

3222-24-26 So. Halsted Street

Lietuvių Demokratų 
Kliubo Valdyba

Prieš-metiniam susirinkime 
šis veiklus Marquette Parke 
13 Wardos Reguliaris Lietu
vių Demokratų Kliubas išsi
rinko sekančią valdybą:

Pirmin., Dr. J. Poška
Vice-pirm., John Jacka
Vice-pirm., J. Stankevičius
Raštin., J. Vilkišius

• Iždininkas, F. Druktenis 
Fin. Rast., Jack Juozaitis 
Legalis patarėjas, adv. R. 
Vasalle
Maršalka, J. Dauginas.

Direktoriai:
Frank Savickas,
Ant. Ambrose,
Ant. Stankus,
Peter Wolf,
James Vitkus.
Šis kliubas yra užsibrėžęs 

išrinkti Į miesto tarybą lietuvį 
ir iškovoti savo tautiečiams 
daugiau teisių politikoj.

Narys.

Pasveikino K. Baluti.

Naujų metų proga Dr. A. 
Zimontas, Geo. Lucas ir kiti 
pasiuntė draugiškus sveikini
mus Lietuvos ministerių pir
mininko pavaduotojui ir buvu
siam Amerikos lietuviu veikė- £
j ui p. K. Balučiui, kuris dabar 
apsistojo Kaune.

SLA. 36 Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Trečiadieny, sausio 4 dieną 
Cnicagos Lietuvių Auditorijoj 
Įvyksta metinis SLA. kuopos 
susirinkimas, kuriame kiekvie
nas narys privalo dalyvauti.

Langams stiklai buvo pradė
ta daryti 1180 m.

Telefonas Victory 4226

CHICAGO, ILL.

J. LULEVIČIUS i
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ilk Phone Cicero 2109

SANPARA
wwyi. uti»t., „ -i. „, ,r^.

Pasižymėjusi Musu Šokėja

P-LĖ ALDONA ZUBAVIČIUTĖ

Cbicagos lietuviai matė ją šokant akrobatiškos ir 
klasinius šokius daugelyje pirmaeilių parengimų. Ji 
yra gabi, pasekminga ir pilna gyvumo savo srities me
nininkė. ' . .................................... .

P-lė Aldona ZubaviČiutė, būdama vos keturių metų 
amžiaus Įstojo Į Jaunąją Birutę ir pradėjo mokintis lie
tuvių kalbos ir dainų. Vėliau ji tapo lokių mokytojo A. 
Andrejevo studentė ir greit prasimušė Į pirmąsias eiles.

Ji taip pat priklauso Jaunųjų Sandariečių chore, 
kurį mokina p. P. Sarpalius. Už išauklėjimą p-lės Al
donos Zubavičiutės lietuviškoj dvasioj didelis kreditas 
priklauso jos tėvams.

NAUJŲ METŲ ANGOJ

Dingo lig sapnas, nepastebėti, 
Metai senieji, pasekę kitus.
Ir aidas jau varpo iš tolo girdėti 
Paskelbiant jaunuosius metus.

Triumfu ir džiaugsmu mes juos pasitinkam 
Tikėdami laimę jie naują suteiks.
Dažnai nors suklystam, dažnai apsirinkam, 
Bet viltis visas abejones Įveiks.

Buk sveikas tu kūdiki, jaunas! 
Atneški mums meilės, tiesos, 
Žmonija, ką pešas ir piaunas 
Sulauks gal žadėtos taikos!

— Laima.

Sužeidė Kazimierą Turskienę

Beeinant Į krautuvę nusi
pirkti mėsos buvo sunkiai su
žeista Kazimiera Turskienė, 
534 W. 33 St. Automobilius, 
kuriuo važiavo juodis, ją par
mušė ant žemės ir nudardėjo 
toliau. Tik pamatęs tą Įvykį 
poiicmonas prisivijo juoduką 
ir areštavo j Į.

Ponią K. Turskienę, kuri 
yra 69 metų amžiaus, gydo Dr 
V. Šimkus.

OPTOMETRIST

AKYS 
Išegzaminuojamos,

AKINIAI 
PRITAIKOMI

59S8 West Roosevelt Road
Chicago, Illinois

Cor, Austin Blvd. & Roosevelt Rd.
Res. Tel. Cicero 5744w

Pirmutinis klei'netas išras
tas 1690 m.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

PETKUS IR EUDEIKIS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

Kalėdų Eglaitės Pramo
ga Jaunosios Birutės 
Vaikučiams

Ačiū Tiems, Kurie Prisidėjo 
Su Aukomis

Tel. Austin 5323

Dr. J. H. Yorke

Prieš pat Kalėdų šventes 
Jaunosios Birutės nariams ir 
jų mažiems draugams bei 
draugėms buvo suruoštas San
daros svet. eglaitės vakarėlis 
su programa, užkandžiais ir 
dovanomis. Susirinko gražus 
būrys vaikučių, kurie vado
vaujant mokytojoms p-lėms

Phone Yards 2040

DR. S. WEISSEL
SPECIALISTAS

Akių, Ausų Nosies ir Gerklės 

Akiniai pritaikomi specifiškai 
Ofiso Valandos:
Nuo 12 iki 1 diena ir 7 iki 9 vak.

Nedėlioj pagal Susitarimą
756 W. 35th Street 

CHICAGO, ILL.

A D V 0 K A TATI

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois .

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.

Chicago, Illnois

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVILOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St. 
Phone Central 1840 

Chicago, Ill.

Telephone YARds 1001

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Ave.

Res. 6515 S. Rockwell St.
Telephone REPublic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Serpdos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chica X
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

Tel. Prospect 1012.

KAL& ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Aye., Chicago

VALANDOS:
Panediely, Utarninke ir Ketverge 

nuo 2 iki 9 vakare.
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6.

Subatoj nuo 12 iki 6.
Res. Tel. Republic 5047.

— „„■■—■t

iStellai ir Bernice Staniulio-, 
tems, dainavo ir žaidė, prie 
dailiai papuošto žiemos' mede-!

j lio.
Ačiū mokytojoms, kurios , 

rūpestingai surengė programą, 
ačiū tiems, kurie prisidėjo su 
aukomis ir darbu su ruošdami j 
šios metinės vaikučiu šventės. 

f c.
—Buvęs.

M. Petruševičius Minėjo Savo 
“Jubiliejų”

Kalėdų antrą dieną, ponas 
M. Petruševičius, valgyklos 
savininkas, 6912 So. Western 
Ave., minėjo 40 metų sukak
tuves nuo atvykimo Į Ameri
ką. Jis yra geras tautietis ir 
nuolatinis “Sandaros” skaity
tojas. Mes linkime jam dar 
antra tiek išgyventi Amerikoj 
ir dar kartą pamatyti Lietuvą.

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Av».

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWAKSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7a--9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutarti 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 3122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 V/est 22nd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J. ŠIMKUS 
ar n tįstas

1821 S. Halsted St.

Telefonas Canal 0257

VaL: 9:30—12; 1—5 ir 6—8 

CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:80 11d 12 vai. rytate
1 Iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytate 
Ofisas.*

1821 8o. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
®®M 8®. Artesian Avssrae 
Telefonas Prospect 6659

Gruodžio - December

Dr. J. Vizgirdas, iš St. Louis, 
Siunčia Gerų Linkėjimu*.

Šiomis dienomis Dr. J. Viz
girdas, kuris gyvena St. Louis, 
Mo. prisiuntė “Sandarai” ir 
visiems sandariečiams kuoge- 
riausių linkėjimų naujuose— 
1939 metuose.

Pripažinta, kad svogūnai— 
cibuliai ir salerai yra geriausi 
nervų stiprintojai.

Dėl susinkime gorčiaus me
daus bitelė turi išlėkti iš avilio 
net 23,000 kartų.

Aštuonių colių kanuolė iš
gyvuoja 200 šūviams.

Virš 30 nuoš. pasaulio gy
ventojų kalba anglų kalba.

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicvgo 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:80 
No Office Hours Wednesday

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAC O, ILL.

Ofiso valandos: J uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Net'.ėl. pagal sutarti 
Rez. 6631 So. Californija Avenue

z Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avanse
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutarti. 

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave.

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80 -f ta 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicare

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory S 587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2874

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais Ir Msfit 9 fkf V vah




